

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr.

Den 15. februar 2010

- ./ Til udvalgets orientering fremsendes hermed notat om ekstraordinære møder for partskonferencerne til Basel-, Rotterdam- og Stockholm-konventionerne, Bali, Indonesien den 22. - 24. februar 2010.

Resumé

Disse simultane – og i det væsentlige fælles – partskonferencer, er et vigtigt skridt i retning af en mere sammenhængende indsats på kemikalie og affaldsområdet, som vil være i overensstemmelse med en livscyklustilgang – fra produktion over handel og anvendelse til bortskaffelse. Derudover er den et første vigtigt skridt i retning af en mere overskuelig, transparent og effektiv international miljøforvaltning, og denne vinkel er væsentlig set i sammenhæng med de drøftelser og processer om styrkelse af den internationale miljøforvaltning, der finder sted i regi af såvel UNEP som FN's generalforsamling. Det aspekt gør, at det er meget vigtigt, at denne simultane partskonference bliver en succes: Det vil bane vejen for, at der sker en lignende tilnærmelse og koordination inden for andre miljøområder, så den internationale miljøforvaltning forbedres generelt.

Konkret vil det primære fokus være på styrkelse af samarbejdet i implementeringen af konventionerne i u-landene, en bedre og koordineret ledelsesstruktur og en bedre udnyttelse af de samlede ressourcer i sekretariatene, herunder samling af en række administrative og tekniske funktioner. Yderligere væsentlige elementer, som gerne skulle være resultat af processen, er større gennemslagskraft og synlighed af kemikalie- og affaldsområdet, således at opmærksomhed, viden på området og politisk vilje til handling bliver større. Det vil være en forudsætning for tilvejebringelse af flere finansielle midler såvel nationalt som gennem internationale organisationer, finansieringsbanker, erhvervslivet m.v.

En detaljeret orientering findes i vedhæftede notat fra miljøstyrelsen.

Troels Lund Poulsen

/

John Bæk Sørensen